UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 09/08/2016 –  1

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 1
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE 2
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS NOVE DIAS 3
DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA 4
MINUTOS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A 5
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA 6
DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): 7
SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; 8
CAROLINA DEMÉTRIO FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; 9
JACSON RODRIGUES CORREIA DA SILVA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 10
COMPUTAÇÃO; ARIADNE MARRA DE SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 11
GEOLOGIA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E 12
NUTRIÇÃO; WILLER DANILE DA SILVA COSTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 13
MATEMÁTICA PURA APLICADA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, CHEFE DO 14
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; JOSE LUIS PASSAMAI JUNIOR, 15
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA 16
OLIVEIRA REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FÍSICA, DE 17
MATEMÁTICA E DE QUÍMICA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, REPRESENTANTE 18
DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FARMÁCIA E DE NUTRIÇÃO; VALÉRIA 19
ALVES DA SILVA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE 20
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E MAIRA 21
GOULART GOMES MARTINS, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TECNICO-22
ADMINISTRATIVOS. AUSENTE COM JUSTIFICATIVA: CAIO VINICIUS GABRIG 23
TURBAY RANGEL, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES, AFASTADO 24
PARA LICENÇA CAPACITAÇÃO. AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVAS: ADILSON 25
VIDAL COSTA, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; 26
FABRICIA GONÇALVES LACERDA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS 27
CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO, DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 28
LICENCIATURA E DE GEOLOGIA E, JOÃO VICTOR MATOS E MOREIRA, NATÁLIA 29
SOARES DA SILVA E THAISA AGRIZZI VERIDIANO REPRESENTANTES DO 30
CORPO DISCENTE. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a 31

Sessão. 1. APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a Ata da Quarta Sessão Ordinária do 32

Conselho Departamental, realizada em 11/07/2016. 2. COMUNICAÇÃO: 2.1 A 33
Presidente comunicou sobre o Protocolado 748515/2016-81, do Diretório Acadêmico 34
de Alegre, solicitando a destituição dos representantes discentes titulares e suas 35
substituições pelos respectivos suplentes no Conselho Departamental, de acordo com 36

o Artigo 17º das Normas Eleitorais aprovadas; 2.2 A Presidente fez a leitura da 37
resposta da Comissão de Legislação e Normas sobre a entrega do PAAD, conforme 38
descrita a seguir: “Em resposta ao Protocolado nº 23068.735620/2016-50, do 39
Departamento de Química e Física, a Comissão de Legislação e Normas entende que 40
a entrega anual do PAD é obrigatória e regulamentada pela Resolução 08/98, do 41
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES(CEPE). Para o ano de 2016, a 42
Comissão propõe que prevaleça o modelo estabelecido pela Resolução 013/2015, do 43
CCA/UFES, considerando que os PADs de 2016/1 e 2016/2 já foram entregue pelos 44
departamentos e que os respectivos Relatórios de atividades docentes RAD, devem 45
seguir o modelo já estabelecido. Para o ano de 2017, a Comissão trabalhará em uma 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 09/08/2016 –  2

nova proposta de normas e de modelos de PAD e RAD para o CCENS. Em, 47
13/07/2016. Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel, Presidente da Comissão de 48

Legislação e Normas.”; 2.3 A Presidente fez também a leitura da resposta da 49
Comissão de Legislação e Normas sobre critérios para distribuição de futuras vagas 50
docentes, conforme descrita a seguir:  “ Em resposta ao Protocolado nº 51
23068.735616/2016-91, do Departamento de Química e Física, a Comissão de 52
Legislação e Normas entende que a Resolução Nº 02/2005 do CEPE/UFES, já 53
contempla os critérios para alocação de vagas de docentes nos departamentos da 54
UFES. Em, 13/07/2016. Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel, Presidente da Comissão 55
de Legislação e Normas.” Diante dos questionamentos, foi sugerida a criação de uma 56
comissão com um representante de cada departamento, para elaborar critérios que 57
complementarão a Resolução 02/2005 do CEPE. A constituição da referida Comissão 58

deverá ser aprovada na reunião do dia 23/08/16; 2.4 A Presidente comunicou ainda, 59
sobre o Mem. Circ. nº 008/2016/GR/UFES, que precisam ser informados os nomes dos 60
servidores técnico-administrativos e docentes que representam a UFES em entidades 61
externas (instâncias municipais, estaduais e federais), bem como o período da 62

representação e contato do servidor, para fins de registro e divulgação; 2.5 A 63
Presidente fez um informe sobre liberação de recursos: comunicou que foi liberado o 64
valor de R$80.000,00 para a manutenção de equipamentos. Comunicou também que 65
será destinado ao CCENS o recurso de capital no montante de R$126.352,57. Deste 66
recurso, o valor de R$26.000,00 será destinado para atender às demandas de 67
mobiliários e computadores para o CCENS, incluindo os professores recém-68
contratados. O restante será dividido entre os departamentos, que deverão definir suas 69
prioridades. A Presidente marcou com os chefes de departamentos uma reunião para 70
o dia 19/08/16 com o objetivo de discutir o assunto, que deverá ser votado na reunião 71

do Conselho Departamental do dia 23/08/16. ORDEM DO DIA: 3.1. Protocolado nº 72

23068.748526/2016-61 – Departamento de Farmácia e Nutrição - Encaminha para 73
homologação, resultado do concurso Público de Provas e Títulos para Professor de 74
Magistério Superior, com Dedicação Exclusiva; Área: Farmácia (4.03.00.00-5) e 75
Parasitologia (2.13.00.00-3), subárea: análise e Controle de Medicamento (4.03.04.00-76
0), Protozoologia de Parasitos (2.13.01.00-0) e Helmintologia de Parasitos (2.13.02.00-77
6); conforme Edital 49/2016 – R, publicado no DOU de 12/04/2016. Foi apresentado o 78
seguinte quadro de notas por ordem alfabética: Aline Zandonadi Lamas, com 831,05 79
(oitocentos e trinta e um vírgula zero cinco pontos); Fernanda Mara Fernandes, com 80
829,66 (oitocentos e vinte e nove vírgula sessenta e seis pontos); Graziela Modenesi 81
Sirtoli, com 769,35 (setecentos e sessenta e nove vírgula trinta e cinco pontos); 82
Henrique Gama Ker, com 886,96 (oitocentos e oitenta e seis vírgula noventa e seis 83
pontos); Juliana Alves Resende, com 902,86 (novecentos e dois vírgula oitenta e seis 84
pontos); Marcela Segatto do Carmo, com 872,72 (oitocentos e setenta e dois vírgula 85
setenta e dois pontos) e Maylla Ronacher Simões, com 889 (oitocentos e oitenta e 86

nove pontos). Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade, com 87
a ressalva de classificação apenas dos cinco primeiros colocados e a reprovação dos 88

demais, em atendimento ao Anexo III, da Resolução 52/2009 do CEPE/UFES. 3.2 89

Processo nº 23068.011705/2016-49 – Departamento de Computação – Solicita a 90
abertura de concurso Público de Provas e Títulos para professor, Classe Adjunto A, 91
com regime de Dedicação Exclusiva (DE), em vaga decorrente da Exoneração do 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Departamental – 09/08/2016 –  3

Professor Fabrício Martins Mendonça (Cod. 0854502); área: Ciência da Computação 93
(1.03.00.00-7), subárea: Engenharia de Software (1.03.03.02-2). Titulação exigida: 94
graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Informática ou 95
análise de Sistemas ou Engenharia da Computação, com Mestrado ou Doutorado em 96
qualquer área. Comissão julgadora: Prof. Dr. Clayton Vieira Fraga Filho (presidente-97
CCENS/UFES), Prof. Dr. Bruno Vilela Oliveira (Membro Interno – CCENS/UFES) e 98
Prof. Dr. Edilson Luiz do Nascimento (Membro Externo – UFJF), como titulares; Prof. 99
Dr. Alexandre Cândido Xavier (Membro Interno – CCAE/UFES) e Prof. Dr. Mateus 100
Conrad Barcellos da Costa(Membro Externo – IFES/Serra). Os representantes do 101
Departamento de Computação na Comissão Central de Inscrições serão os 102
professores Fabricio Guedes Bissoli e Simone Dornelas Costa. Em esclarecimentos, 103

em votação. Homologado por unanimidade. 4.3 Protocolado nº. 23068.011753/2016-104

37 – Departamento de Geologia – Solicita a abertura de concurso Público de Provas 105
e Títulos para professor, Classe Adjunto, com regime de Dedicação Exclusiva (DE), em 106
vaga decorrente da vacância da Professora Patricia Anselmo Duffles Teixeira, 107
publicado no DOU de 21/07/2016; área: Geociências( 1.07.00.00-5), subárea: 108
Petrologia(1.07.01.02-8). Titulação exigida: Graduação em Geologia ou Engenharia 109
Geológica, com Doutorado em Geociências. Não Havendo candidatos inscritos na data 110
limite prevista, o Edital deverá ser prorrogado por mais 30 dias, com aceitação do 111
Título de Mestre em Geociências. Comissão julgadora: Prof. Dr. Rodson de Abreu 112
Marques( Presidente – CCENS/UFES), Profª. Drª. Mirna Aparecida Neves(Membro 113
Interno – CCENS/UFES) e Prof. Dr. Artur Corval Vieira ( Membro Externo – UFRRJ), 114
como titulares; Prof. Dr. Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel(Membro Interno – 115
CCENS/UFES) e Prof.ª Drª.Gláucia Nascimento Queiroga ( Membro Externo – UFOP), 116
como suplentes. Os representantes do Departamento de Geologia na Comissão 117
Central de Inscrições serão os professores Edgar Batista de Medeiros Junior e 118
Caroline Cibele Vieira Soares. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por 119

unanimidade. 5. Palavra Livre: não houve. A Presidente agradeceu a presença dos 120
Conselheiros e encerrou a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda 121
Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 124 122
(cento e vinte quatro) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será 123
pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 124